

NÁVRH HABILITAČNEJ KOMISIE

V zmysle § 76 ods. 1, 3, 4 a 6 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, v zmysle § 1 ods. 15 vyhlášky č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor a podľa Zásad habilitačného konania o udelenie titulu docent a vymenúvacieho konania za profesora na Prešovskej univerzite v Prešove.

Uchádzač: **Mgr. Gabriel Baník, PhD.**

Odbor habilitačného a inauguračného konania: **všeobecná a experimentálna psychológia**

1. Zoznam členov habilitačnej komisie a oponentov

Predseda: prof. PhDr. Jozef Džuka, CSc., PU Prešov, Filozofická fakulta
Členovia: doc. PhDr. Beáta Ráczová, PhD., UPJŠ Košice, Filozofická fakulta
doc. PhDr. Marián Špajdel, PhD., TU Trnava, Filozofická fakulta
Oponenti: prof. Mgr. Andrea Madarasová Gecková, PhD., UPJŠ Košice, Lekárska fakulta
Mgr. Denisa Fedáková, PhD., SAV Bratislava, Centrum spoločenských a psychologických vied, významná odborníčka
doc. Mgr. Peter Babinčák, PhD., PU Prešov, Filozofická fakulta

2. Vyhodnotenie plnenia kritérií uchádzača

Pedagogická činnosť uchádzača

Mgr. Gabriel Baník, PhD., zamestnaný na Filozofickej fakulte PU v Prešove, pedagogicky pôsobí na Inštitúte psychológie od roku 2015 (súvisle 6 rokov).

Od nástupu na pracovisko viedol prednášky a semináre v bakalárskom a magisterskom študijnom programe Psychológia z týchto predmetov: Psychobiológia, Neuropsychológia, Prístup zameraný na človeka, Psychológia zdravia a choroby, Psychológia násilia a Etológia človeka.

Počas 6 ročného obdobia viedol 45 obhájenej záverečných prác, z toho 23 bakalárskych a 22 diplomových prác. Je spoluautorom jednej vysokoškolskej učebnice (*Zibrínová, L., Solárová, A., & Baník, G., 2015. Psychosomatika. Prešov: PU* (aut. podiel 3,5 AH)) a spoluautorom ďalšej vysokoškolskej učebnice s menším autorským podielom.

Vedecko-výskumná a expertízna činnosť uchádzača

Je autorom, resp. spoluautorom 4 výstupov kategórie A, je autorom, resp. spoluautorom 32 pôvodných publikovaných vedeckých a odborných prác (stanovený počet 25 prekračuje).

Je autorom, resp. spoluautorom 11 vedeckých prác v časopisoch registrovaných v CC, WOS alebo SCOPUS (stanovený počet 2 prekračuje 5x), v 4 z nich s významným autorským podielom, v ostatných ako člen autorského kolektívu. Je spoluautorom 2 domácich vedeckých monografií (s autorským podielom > 3 AH); stanovený počet 1 prekračuje.

Na svoje vedecké práce eviduje 79 citácií (stanovený počet 25 prekračuje 3 x).

Na vedecké práce evidované vo WOS alebo SCOPUS eviduje 76 citácií (stanovený počet 5 prekračuje mnohonásobne), z toho na publikácie kategórie A eviduje 23 citácií vo WoS/SCOPUS.

Vedeckú činnosť habilitanta dokumentuje kontinuálne riešenie výskumných projektov:

Bol zodpovedným riešiteľom 1 úspešne ukončeného výskumného projektu VEGA:

VEGA č. 1/0870/18, 2018-2020, Negatívny dopad traumatických udalostí: Verifikácia a stabilita teoretického modelu posttraumatickej stresovej poruchy (PTSD) podľa DSM-5.

Aktuálne je zodpovedným riešiteľom 1 projektu APVV, 1 projektu VEGA a 1 projektu Erasmus+ (KA2 strategické partnerstvá):

APVV-17-0418, 2018-2022, *Posttraumatický podtyp depresie a jeho etiopatogenéza: sieťový prístup k psychopatológii*;

VEGA 1/0559/21, 2021-2024, *Heterogenita depresie: Moderný, Posttraumatický a „Smiling“ podtyp depresie*;

Erasmus+ (strategické partnerstvá) č. 2020-1-PL-KA202-082075, 2020-2022, *Psychological early intervention: clinical training*; (zodpovedný riešiteľ - koordinátor za SR).

Je spoluriešiteľom 1 projektu VEGA a 1 zahraničného projektu PRIMUS:

VEGA 1/0305/18, 2018-2021, *Kognitívno-existenciálny profil a špecifiká posttraumatického rozvoja u odliečených onkologických pacientov (cancer survivors)*

PRIMUS/20/HUM/009, 2020-2022, *Centrum meta-výzkumu vzdelávání*.

Bol spoluriešiteľom 1 projektu GMVP (grant mladých vedeckých pracovníkov na PU) č. 1/GMVP/2013, 2013-2017, *Doktorandské štúdium – Súčasný stav a perspektívy*.

Zároveň Mgr. Baník v pozícii riešiteľa participoval a participuje na viacerých medzinárodných kolaboratívnych projektoch pod záštitou Association for Psychological Science, Open Science Collaboration, Psychological Science Accelerator, napr. DARPA SCORE, Many Labs 5, RRR výskumné štúdie.

Čo sa týka zoznamu ďalších preukázateľných ohlasov na vedeckú činnosť, možno uviesť:

4 prezentácie na konferenciách v zahraničí a 10 prezentácií na konferenciách doma (z toho 3 pozvané prednášky).

3. Závery oponentských posudkov na habilitačnú prácu

Prof. Mgr. Andrea Madarasová Gecková, PhD., UPJŠ Košice, Lekárska fakulta.

Habilitačnú prácu „Posttraumatické reakcie, coping a ich koreláty u pacientov s onkologickým ochorením“ habilitanta Mgr. Gabriel Baník, PhD., odporúčam prijať na obhajobu a zároveň odporúčam udeliť akademický titul docent v študijnom odbore Všeobecná a experimentálna psychológia.

Mgr. Denisa Fedáková, PhD., SAV Bratislava, Centrum spoločenských a psychologických vied.

Habilitačnú prácu Posttraumatické reakcie, coping a ich koreláty u pacientov s onkologickým ochorením autora Mgr. Gabriela Baníka, PhD. odporúčam prijať na obhajobu a po úspešnej obhajobe a habilitačnej prednáške odporúčam udeliť vedecko-pedagogický titul docent v odbore všeobecná a experimentálna psychológia.

doc. Mgr. Peter Babinčák, PhD., PU Prešov, Filozofická fakulta.

Habilitačnú prácu Posttraumatické reakcie, coping a ich koreláty u pacientov s onkologickým ochorením autora Mgr. Gabriela Baníka, PhD. odporúčam prijať na obhajobu a po úspešnej obhajobe a habilitačnej prednáške odporúčam udeliť vedecko-pedagogický titul docent v odbore habilitačného konania a inauguračného konania všeobecná a experimentálna psychológia.

4. Odborné posúdenie úrovne habilitačnej prednášky a obhajoby habilitačnej práce – Záver habilitačnej komisie

Habilitant predniesol habilitačnú prednášku s názvom *Od syndrémov k symptómom: Sieťový prístup ako nová alternatíva konceptualizácie psychopatológie*. Habilitačnou prednáškou preukázal svoju pedagogickú spôsobilosť. Pri prezentovaní problematiky v úvode prednášky stručne predstavil konceptualizáciu psychických porúch. Uviedol tzv. Kraepelinovu nozológiu (Heckers & Kendler,

2020), ktorá tvorí základ medicínskeho modelu psychických porúch. Ďalej, s odvolaním sa na Frieda (2017) a Borsbooma (2008) predstavil štyri rôzne možnosti konceptualizácie psychických porúch: 1.) psychické poruchy ako prirodzené javy; 2.) ako sociálne konštrukty; 3.) ako praktické konštrukty; 4.) ako komplexné javy.

Následne stručne opísal prevládajúci medicínsky model psychických porúch. Spomenul praktické výhody delenia psychických porúch do kategórií, ktoré umožňujú rozlišovať ľudí s psychickou poruchou a bez psychickej poruchy. Tento prístup konfrontoval s aktuálnym stavom výskumu a liečby psychických porúch (napr. Regier et al., 2013; Fried, 2017; Ormel et al., 2022; Border et al., 2019; Winter et al., 2022; Moriarty et al., 2022; Borsboom et al., 2016).

Ďalej prezentoval zistenia, ktoré zdôrazňujú chápanie psychických porúch prostredníctvom jednotlivých symptómov a odôvodnil jeho opodstatnenosť, napr. že, rôzne symptómy súvisia s rôznymi rizikovými faktormi (Fried et al., 2013), stresovými (Cramer et al., 2012) a genetickými faktormi (Myung et al., 2012); a zároveň vedú k rôznym ťažkostiam (Fried & Nesse, 2014) a že ich rôzna kombinácia produkuje značnú heterogenitu psychických porúch (Fried & Nesse, 2015). Symptómový pohľad viedol k rozvoju a podpore novej konceptualizácie psychických porúch ako komplexného systému (napr. Schmittmann et al., 2013; Borsboom, 2017; Fried et al., 2017; Borsboom et al., 2021; Bringmann et al., 2022). Boli prezentované charakteristiky tohto prístupu, a to aké vlastnosti podobné s inými komplexnými systémami vykazujú psychické poruchy (Ropovik et al., 2021; Caldarelli & Catanzaro, 2012).

V záverečnej časti boli objasnené aktuálne limity tohto prístupu (napr. veľkosť výskumného súboru; reliabilita jednotlivých symptómov), výzvy (napr. sila slabých väzieb; otázka toho, čo by malo/mohlo byť cieľom klinickej intervencie vyplývajúcej z aplikácie sieťového prístupu), praktický význam (napr. personalizované siete; priestor pre formalizáciu teórií jednotlivých psychických porúch) a aplikácia v praxi (napr. modelovanie siete symptómov priamo s pacientom, klientom).

Po ukončení prednášky pokračoval obhajobou habilitačnej práce – zoznámil prítomných s obsahom a hlavnými výsledkami práce s názvom „*Posttraumatické reakcie, coping a ich koreláty u pacientov s onkologickým ochorením*“. Čo sa týka obhajoby habilitačnej práce, reagoval na všetky poznámky, pripomienky a otázky oponentov a v následnej rozprave vysvetlil formulované požiadavky.

Záver habilitačnej komisie. Habilitačnú prednášku a obhajobu habilitačnej práce Mgr. Gabriela Baníka PhD. hodnotí komisia ako kvalitne spracovanú po obsahovej a formálnej stránke a prezentovanú na adekvátnej didaktickej a odbornej úrovni. Na základe tejto skutočnosti formuluje komisia svoj návrh udeliť uchádzačovi titul docent.

5. Návrh udeliť uchádzačovi titul docent

Habilitačná komisia postupovala v súlade s § 76 ods. 1, 3, 4 a 6 zákona a č. 131/2002 Z .z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a na základe, predložených dokladov, oponentských posudkov, odborného posúdenia úrovne prednesenej habilitačnej prednášky, výsledku obhajoby habilitačnej práce celkovo zhodnotila pedagogickú, vedeckú (umeleckú) a publikačnú činnosť uchádzača.

Na základe uvedeného a v súlade s § 1 ods. 15 vyhlášky č. 246/2019 Z. z o postupe získavania vedecko-pedagogických alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor a v zmysle Zásad habilitačného konania o udelenie titulu docent a vymenúvacieho konania za profesora na Prešovskej univerzite v Prešove habilitačná komisia predkladá predsedníčke Vedeckej rady Filozofickej fakulty Prešovskej univerzity v Prešove tento návrh, s odporúčaním **udeliť** uchádzačovi **Mgr. Gabrielovi Baníkovi, PhD.** titul **docent** v odbore habilitačného konania a inauguračného konania **všeobecná a experimentálna psychológia**.

V Prešove, dňa 07.02.2022

Predseda/níčka habilitačnej komisie:

prof. PhDr. Jozef Džuka, CSc.

Podpis:

prítomný

Členovia/ky habilitačnej komisie:

doc. PhDr. Beáta Ráczová, PhD.

prítomná

doc. PhDr. Marián Špajdel, PhD.

prítomný online

Oponenti/ky habilitačnej práce:

prof. Mgr. Andrea Madarasová Gecková, PhD.

prítomná

Mgr. Denisa Fedáková, PhD.

prítomná

doc. Mgr. Peter Babinčák, PhD.

prítomný